Termos em que,
Pede Deferimento.

CL UDIO JEA DA SILV
Vereador (PSB)

GAMARA MUN. 	E álCARAú

PR0TOCOO DE RECEBIMENTO

1

CÂMARA MUNICIPAL DE F

ACARAU

INDICAÇÃO N°010/2025 DE 15 DE JANEIRO DE 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

TAM r.,, i,1~JI\JUPAL DE ACARAU

ENTRADA NO EXPEDIENTE

T 	 jvdOt(a)

Indica ao Executivo Municipal de Acaraú
que realize a Atualização dos Nomes das
Ruas do Município, bem como a
colocação de novas placas indicativas.

Tendo em vista a importância da clareza e eficiência na identificação das
vias urbanas para o bem-estar e a qualidade de vida de nossos cidadãos,
bem como para aprimorar a prestação de serviços públicos e facilitar a
navegação dos moradores e visitantes, indico ao Executivo Municipal que
realize a atualização dos nomes das ruas em nossa cidade com a
colocação de novas placas indicativas.

Essa atualização deve incluir não apenas as vias já existentes, mas também
as novas ruas que tenham sido criadas recentemente. Além disso, é
fundamental que os nomes das ruas sejam devidamente comunicados aos
distribuidores de energia elétrica e água, a fim de evitar qualquer confusão
ou dificuldade na prestação desses serviços essenciais.

Portanto, indico a realização de processo de revisão e atualização dos
nomes das ruas, em colaboração com outras entidades relevantes, e que
estabeleça uma comunicação eficaz com os serviços de distribuição de
energia e água, bem como com as plataformas de mapeamento online,
para garantir uma implementação eficiente e abrangente dessa
atualização. Acredito que essa medida contribuirá significativamente para a
modernização e aprimoramento da infraestrutura de nossa cidade,
tornando-a mais acessível, amigável e funcional para todos os seus
habitantes, visitantes e turistas.

Diante disso, requeiro à esta Douto Mesa, depois de ouvido a decisão deste
Plenário, como determina o Regimento Interno, para indicar à Prefeitura
Municipal de Acaraú que realize a Atualização dos Nomes das Ruas do
Município, bem como a colocação de novas placas indicativas. 	-

15 JAN 2G25

ISTO

Rua José Otalicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com

SÍÍUAÇÀO

APRÜ'.'AF)O

APROVA--:O C/ EMENDA

E REJEITADO

1,o(1w25